dpa

deducitur altera istarum conditionum deficiente irregularitatem incurrit; & hoc deducitur expresse etiam ex cap. Suceptio, & exc. de Castro, & ex aliis capitibus Juris Canonici.

**S**ed quamvis hoc sit communis opinio, ac etiam D. Th. 2.2. qu. 64. ar. 8. aliqui tamen ut Soto, Suarez, & alii oppositum lenienter afferentes, quod est quod operam rei illicitam, tamen haec non sit proxime, & immediatè ad occisionem aliquis ordinata, exhibita debita diligentia, non sit irregularitas, & dicunt, quod non sit quodcumque opus illicitum, ad quod sequatur homicidium, incurrit irregularitas, fed tanquam opus illud operum, quod ex se potest esse causa homicidiū, ut Clericus der operam rei bellicē, licet imprudente, & necficiens aliquem occidat, est irregularitas si committens adulterium invadat a marito, quem Clericus adulter occidat, non sit irregularitas, quia adulterium, licet sit opus illicitum, tamen non est causa ex apta inducere homicidium; unde opus illicitum, ad quod sequitur irregularitas, est illud quod prohibetur propter periculum homicidiū, & de hoc iura loquuntur, non autem quodcumque opus illicitum, si non sit tale, quod annexum habeat homicidiū periculum. Ceterum opinio Scoti, sicut comunitantur est, ita etiam probabilis, quia ut ait Blundus dispu. 8. cit. art. 8. sufficit, quod res illa illicita ordinem aliquam habeat, & connexionem cum homicidio fecuto, ut quis darem operam talis irregularitatem incurrit; quod vero proxime, vel remoto, non dicunt Canones, & hoc patet ex exemplo ab Adversariis adducto de Clerico adulterum committente, & cito a marito, quem occidit, benè etiam prævidere poterat, & debet, quod si inventaretur a marito, exponebat le pericolo ilum occidendi ad cuius defensionem.

Constat, quia in iure habentur causas expressas, in quibus quis judicatur irregularis dans operam rei illicitam, qui ex nullo modo est apta homicidium inducere, ut causa illius, quos causas refert Faber c. 7. cit. in fine: quare ad irregularitatem incurriendam ex homicidio illius dñe regule Scoti, & communis opinione sufficiunt debent, si detraheret rei illicitam, & sequatur homicidium, irregularitatem incurrit; etiæ etiam detraheret rei licet, sed debita diligenter non adhibetur.

**S**econdum dicendum est, ex homicidio omnino voluntario, & injunto contrahi irregularitatem, & sic etiam de mutilatione dicendum est. Ita Doctores communiter, & Scot. I.c. & habetur expresse ex cap. Minor. dist. 50. & ex cap. ult. d. 55. & ex cit. de homicidio voluntario, & causalis; ubi notant enim unitum DD. ad hanc irregularitatem incurriendam non sufficiunt voluntate occidendi, ut multitudini cum vulneratione, seu percussione ad hunc effectum, nisi mors sequatur, vel mutilatio, & ratio est, quia ut ait Doctor loc. citat, non est causa operis, sed operam rei illicitam, & sequatur homicidium, ut Blundus adver. loc. cit. art. 3. & ratio est, quia mors potesta ex veneno fecuta, quod probabit est voluntaria fatem in causa, sive in sua priori voluntate, & voluntate, non camen requiritur, quod ex ilato vulnere statim mors sequatur, vel mutilatio, sed sufficit, quod post sequatur ex talis causa, quoniam prædicti venenum, licet mors sequatur post longum tempus, talis est irregularis, etiam postea de peccato suo penitentia, ut Blundus adver. loco cit. art. 3. & ratio est, quia mors potesta ex veneno fecuta, quod probabit est voluntaria fatem in causa, sive in sua priori voluntate, cum si mandat, vel consultat, vel occidat, ut homicidium fiat, si mandat, vel consultat, vel operam rei illicitam, & idcirco secuta illius morte irregularitatem non est latra, nisi ob mandatum, aut consilium, quo quis mandat, aut consultat aliquem, ut alterum, vel seipsum consummatum effectu. Ita Turianus, Hurt, Capensis, & alii. Oppositus sententia tamen probabilior videtur, quam docent Avila, Blundus loc. cit. & plures alii, quia qui sic mandat, vel consultat, vel operam rei illicitam, & idcirco secuta illius morte irregularitatem non est latra, si etiam Blundus adver. loc. cit. taliter adhuc cito posse reum homicidii causalis, quia dat operam rei illicitam, & hoc capite irregularitatem contrahere iuxta regulam superius traditam.

**T**ertio dicendum est, etiam ex homicidio voluntario id est, publica auctoritate facto irregularitatem contrahere, ille enim dicitur iustus occidens, qui non privata auctoritate occidit, sed publica. Ita specialiter habetur in cap. Persecutione de punit. d. 1. & c. 1. Sicus dignum de homic. & c. Signis viuam dist. 50. & c. 2. ac Clericis pugnantiis, & de cooperatore colliguntur ex c. 1. Sicus dignum, & ex cap. Significati 2. de homicidio. Sunt autem intelligendi particulae illorum veritatis, quod concursus leuem contentum in quolibet sit effectus, & expressus, vel interpretativus, ut dispu. cit. diximus quia. 2. a. 1. n. 24. deinde, quod iste confessus sit vere causa homicidiū, vel amputationis, quia si ex eo non sequatur effectus, nulla est irregularitas, tunc enim homicidium non censetur voluntarium & tandem, quod sex priores conscientes semper irregularitate

Mafri Theolog. Mafri

X Re

**Regum 7.** Unde hæc irregularitas non oritur ex delicto, sed ex defectu, quem communiter Theologi, & Canonici lenitatis appellant, quia, si sic hominem occidit, vel mutilat, etiam si id justè faciat, & absque peccato; adhuc tamen irregularitatem incurrit ex defectu lenitatis propter horrem sanguinis, is enim pacem non praeferset, & Christi mansuetudinem, nec ipsius representat, quare iudeo Ecclesia hanc irregularitatem statuit, quia Sacerdos gerit personam Christi, qui ut pote lenitatem neminem unquam lætit, neque hæc irregularitas contrahitur, nisi ex licita mutilatione, vel homicidio in iudicio, vel bello justo; ut dicimus art. sequ. n. 176.

**163** Quartus codem modo discurrendum est de irregularitate, quae ex bello contrahitur, quod quidem duplex est, quodam defensivum, quodam aggressivum, & hoc tunc aliud iudicium, aliud in iustum. Itaque loquendo bello aggressivo iuncto discurrendum est, sicut de homicidio voluntario, & iunctu; quod, scilicet, militantes in bello iunctu, sive Clerici, sive Laici secuta morte, vel mutilatione alterius, etiam propriis manibus non occident, sed occidentibus cooperantur, armis prebeat & auxiliis quovis modo prætent, vel favorem, hortando, contulendo, &c, irregulares sunt. Ita Doctores communiter, sicut enim habetur ex cap. Quod in dubio de penit., & ex cap. si quis d. 15. & ex aliis c. iuris & ratio est, qui si aliqui modo inculpata tutela occidat alterum in delicto proximi innocentis, quamvis defensio non cadat sub obligatione iustitia, sed tantum sit iusta, ut etiam diximus loc. cit. n. 26. ex communione Theologorum sententia; quamvis non defensio, qui oppositum sentient, ut refert Blundus loc. c. quorū fundamentū est, quia in dicta Clement. solum fit mentio de defensione propria vita, & non alterius etiam innocentis, tum quia praxis, & confutatio Curie Romana est, ut in cafo quo quis vitam defendit proximi innocentis, etiam cum moderamine inculpata tutela, quod dispensatio petatur.

164 Præterea plures Doctores afferunt prædictam doctrinam habere locum, quamvis occidens dederit occasione alteri, ut ipsum invadat, ut supradictum est, ita qui militat in bello aggressivo, si occidat, vel mutilat, ut patet ex c. Si quis viduum, & exc. Aliquantos, d. 50. de quo dicendum art. sequ. trahendo de irregularitate ex defectu lenitatis. Denique loquendo de pugnabitis in bello defensivis, occidentes, & mutilantes inimicos irregularitatem incurunt; non tamen ex delicto, sicut pugnantes in bello iusto, sed in iusto ex defectu lenitatis, sive mansuetudinis, sicut enim qui jure contra alium fementiam sanguinis proficit, sicut effectu, irregularitatem incurrit, ut supradictum est, ita qui militat in bello aggressivo, qui occidat, vel mutilat, ut patet ex c. Si quis viduum, & exc. Aliquantos, d. 50. de quo dicendum art. sequ. trahendo de irregularitate ex defectu lenitatis. Denique loquendo de pugnabitis in bello defensivis, occidentes, & mutilantes inimicos irregularitatem incurunt; non tamen ex delicto, sicut pugnantes in bello iusto, sed in iusto ex defectu lenitatis, sive mansuetudinis, sicut effectu, irregularitatem incurrit, ut refert Blundus loc. c. quorū fundamentū est, quia in dicta Clement. solum fit mentio de defensione propria vita, & non alterius etiam innocentis, tum quia praxis, & confutatio Curie Romana est, ut in cafo quo quis vitam defendit proximi innocentis, etiam cum moderamine inculpata tutela, quod dispensatio petatur.

165 Præterea plures Doctores afferunt prædictam doctrinam habere locum, quamvis occidens dederit occasione alteri, ut ipsum invadat, ut supradictum est, ita qui militat in bello aggressivo, si occidat, vel mutilat, ut patet ex c. Si quis viduum, & exc. Aliquantos, d. 50. de quo dicendum art. sequ. trahendo de irregularitate ex defectu lenitatis. Denique loquendo de pugnabitis in bello defensivis, occidentes, & mutilantes inimicos irregularitatem incurunt; non tamen ex delicto, sicut pugnantes in bello iusto, sed in iusto ex defectu lenitatis, sive mansuetudinis, sicut effectu, irregularitatem incurrit, ut refert Blundus loc. c. quorū fundamentū est, quia in dicta Clement. solum fit mentio de defensione propria vita, & non alterius etiam innocentis, tum quia praxis, & confutatio Curie Romana est, ut in cafo quo quis vitam defendit proximi innocentis, etiam cum moderamine inculpata tutela, quod dispensatio petatur.

166 Quintus dicendum est, quod si commitit homicidium voluntarium, simpliciter, sed involuntarium secundum quid se involvantium permixtum, ut qui occidit aggressorem, vel invadorem, ut sibi defensivum, qui aliter mortem evadere non poterat, sive si Clericus, sive Laicus, post Clem. unde homicidio, irregularitatem non incurrit. Ita DD. communiter, tam Theologi, quam Canonici. Notarior autem dicitur post Clementem, quia secundum loco citato 4. dist. 7. quell. 1. Alenf. pagin. 3. quast. 3. membr. 3. artic. 1. D. Thom. 2. 2. qu. 64. art. 7. & alios antiquiores, talis occidens secundum ius antiquum disp. 50. cap. Si quis viduum, & disp. 58. cit. De illis, irregularitatem incurrebat, sed de facili dispensabiles; inde & Concil. Trid. 14. cap. 7. nosq; antiquis non raro venirent videtur, vel supponere illud non esse abrogatum, dum ibi dispensationem super irregularitatem ex hoc homicidio contractum loci ordinario committit, de qua re fuisse disputant Recentiores, ut videtur ex apud Covar. Nav. Suar. & alios ab eis citatos. Sed ad vitandam prolixitatem breviter hac jura cōsiliari posunt cum Fabro disp. 3. cit. 6. 7. nu. 218. dicendo, quod Clementina interdit occidentem invadorem, cum moderamine tam inculpata tutela, non fieri irregulariter, ita ministrum quod nulla sit culpa in se invadente aggreßore. Verum quia difficile est in hujusmodi casu servare ad ungum moderamen inculpata tutela, & facile est excedere modum defensionis, id est Concil. Trid. dixit in hoc cap. dispensationem quod quodammodo debet, & adhuc diligenter, quam debet, inde concurrunt illæ duas conditiones superius ex Scoto recensit n. 15. 8. que morte alicuius fecuta, vel mutilatione excludat ab irregularitate; tum quia in hujusmodi abscissione, vel exercitio non defensio lenitatis, vel mansuetudo, cum pars abscindatur ob conservationem totius. Quid vero dicendum sit de Clericis, & Religiosis artem Medicinæ, vel Chirurgiæ, exercitibus non convenienti DD. aliqui enim absolutè dicunt irregularares fieri, Blundus, nofer. l. ar. 10. quia talis ars est ei prohibita ex c. Senensis, ne Clerici, vel Monachi, &c. Tunc, de homicidio, quare morte curati fecuta, vel mutilatione, irregularares sunt, quia dicitur rei illicitæ, ac prohibite. Alii vero dicunt non fieri irregularares tale officium exerceo secundum regulas artis circa abscissionem, vel adiunctionem, & hoc inquit, est posse alio modo fieri defensio, nisi per mortem aggressoris, &

abscin-

oculus Canonis; item qui ita deformis est in manibus, vel in aliquo alio exteriori corporis membro, ut sine scandalo pulsorum, & indecentia in ordine ministriare non possit; etiam nulla sit mutilatio membra. Si autem deformis, non esset notabilis, nec mutilatio gravis, irregularitatem non inducunt, est autem modice deformis, vel non notabilis, & turpis mutilatio ex Scot. 4. d. 15. q. 3. S. D. secundo, quæ actum humanum non impedit, ut amputatio digiti vel alicuius partis digiti, quod tamen intelligendum est, dummodo mutilatus non fuerit in culpa talis mutilationis, quia si sponte, & non ex causa iuxta hanc contingit, irregularitatem induceret, & in calo ordinarius repellitur, & jam ordinatus desicitur, ex d. 15. c. Qui parere, & hoc defectu alia plura videi possunt apud Atenianum nostrum lib. 6. tit. 21.

170 Sic etiam infirmitas enormis, seu quæ deformitatem inducit, aut perpetuum impedimentum ad usum ordinum reddit infirmum irregulariter. Ita Theologi omnes, & Scottus loc. cit. & habetur exp̄s in c. T. a. n. 2. de Cleric. agrot. & in toto titulo de corpore viciatis, & ita lepros. cum sit infirmitas validetur, irregularitatem inducit ex cap. cit. item morbus gallus, si redat hominem notabilitatem deformem, morbus caducus, paralytic, apoplexia, pelitis, & univerſaliter quilibet alia horribilis infirmitas, ut Scot. loquitur; si autem infirmitas non sit enormis, sed curabilis, irregularitatem non inducit, non enim quilibet infirmitas, vel agrotatio facit hominem irregulariter, nec infirmitas curabilis vocatur virtutem corporis, ut explicatur in L. Inter. subram, de verborum significacione; sic enim neque irregularares confunduntur, qui levare mentis alienationem, vel vertiginem, vel deliquium anime patiuntur; cum tamen debet, si sint ad Sacerdotium ordinati, ut Sacerdotem habeant notabilitatem, quando periculum est, ne sacrificium perficeret possint. De Hermaphrodito autem convenienti DD. quod si in eo prævalet formosus sexus, vel uterque sexus censetur equalis, est irregularis ob rationem superius adductam, qui solum sexus virilis est capax ordinatiois, talis autem Hermaphroditus non est perfectus viri vel sexus virilis prævalit, convenienti DD. est capace ordinatiois, quia est capax characteris, & jam est vir, non sex nina, sed an tunc, sit irregularis, non convenienti. Aliqui enim dicunt esse irregularam propter deformitatem monstruositatis, quæ licet tenibus non pateat, tamen cogitatione semper occurrit. Ita Navarrus, Sylvester, Antonius, Sylvius, Fernandez, & alii plures. Alii ex auctorato negant esse irregularares, quia maculatio, sive monstruositas fine culpa, qui minus Altaris non impedit; nec scandalum litteratur, sive scientia ex cap. Illiterati, d. 3. 6. quo vero scientia, & probatio in ordinandi requiriatur, habetur sufficiens ex Conc. Trident. f. 25. de Reform. cap. 4. quæ autem requiretur ad Episcopatum habetur ex cap. Omnes, d. 3. & alii cap. Iuris, & noviter ex Trid. sec. 22. de Reformatione, cap. 2. de scientia requista in afflimento ad Ecclesias Cathedrales, Caspensis tandem advertit disp. 15. f. 27. Episcopos dispensare possunt cum Religiosis non multum literatis, ut ad facios ordines promoveri possint, quia in illis non tanta scientia requiriatur, ac in Clericis, & lepros. cum ad curam animalium non ordinantur, tamen etiam quia ex continuo convivio, & communicatione cum doctis in Religione in scientia proficiunt.

171 Tertia Irregularitas est ex defectu natalium, unde omnes qui non sunt initia ex legi, non matrimonio vero, vel probabilitate existimat, vel per subsequens matrimoniū legitimati, aut a iure, aut ab homine canonice, sive sint naturales, sive priui, ipso iure irregularares sunt. Ita Doctores omnes tam Theologi, quam Canonites, & Scott. cit. 4. d. 15. q. 1. Q. Faber disp. 3. cit. e. 5. & Blundus disp. 8. cit. 1. 11. & Alenf. lib. 6. tit. 23. & ita expressè habetur in c. 1. & 2. de filiis Presbyt. non ordin. & eccl. Is quæ de filiis Presbyt. & alios illegitimi natu, dicunt autem quia illigitimi, quando non ex legitimo matrimonio, sed ex fornicatione adulterio, aut alio quovis illicito conceputa procreatus est. Ratio autem quare Ecclesia pro tali defectu natale irregularitatem iniicit, assignatur à Scoto, l. c. quia tales illegitimi, ac male natu præsumunt imitatores paterni continentia, & præsumunt etiam male morigerati, quia male educati, tamen erant in detestacione paterni criminis ob infamiam quamdam, & turpiditatem, quam inde filii contrahit. Quamvis autem fine eorum culpi tales illegitimi hanc irregularitatem contrahant, hoc tamen mirum esse non debet, quia in Blundus, advertit l. c. non propriæ ab Ecclesia imponitur, ut pena respectu corrum, sed tanquam Canonicum impedimentum ob quandam indecentiam, quam ex virtute naturæ illegitimi contrahant; defectuorum enim in Altari ministriare non decet, ideoq; ab Ecclesia merito accedit, & rejectus a tali ministerio, quod per ultimam suscepit exercetur. Tales autem communij jure legitimantur per subiectus matrimonium inter eorum parentes, modo hi tempore conceptionis validè contrahere potuerint item per dispensatione, & ex parte alios promoveri. Ita communiter DD. ex c. Si Evangelica, d. 5. & exc. Expositi de corpore viciatis non ordinandis, ex cap. cit. etiam deducunt irregulararem esse mutum, cœcum, aut altero oculo præfertur multo carentem, qui dicitur

Matri Thedog. Moral.